[image: image1.jpg]

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

Valença, 05 de janeiro de 2026.
Ofício OUV/006/2025

Assunto: Encaminhamento de Denúncia registrada na Ouvidoria
Senhora Coordenadora do Procon
Encaminhamos a V. Sra., para ciência e providências que entender cabíveis, a denúncia registrada nesta Ouvidoria da Câmara Municipal, sob protocolo n.º: 20260104120359, datada de 04/01/2026.
” Bom dia Gostaria de fazer duas perguntas ao poder legislativo da cidade 1 Pergunta se está sendo feito algo contra a empresa de energia elétrica que pelo péssimo serviço prestado está tendo picos frequentes de energia queimando nossos aparelhos elétricos que compramos com muito sacrifício. 2 Se está sendo tomada a providência quais são”

O reclamante relata a ocorrência de picos frequentes de energia, os quais vêm ocasionando a queima de aparelhos eletroeletrônicos adquiridos com grande esforço financeiro, causando prejuízos à população local. Em sua manifestação, o cidadão questiona:

1. Se há providências sendo adotadas contra a empresa concessionária de energia elétrica em razão do péssimo serviço prestado;

2. Caso afirmativo, quais medidas estão sendo efetivamente tomadas pelos órgãos competentes.

Diante da matéria envolver relação de consumo e possível falha na prestação de serviço essencial, esta Ouvidoria entende ser de competência desse respeitável órgão a apuração dos fatos e a adoção das medidas cabíveis, visando à proteção dos direitos dos consumidores.
Assim, solicitamos a análise da reclamação e, se possível, o retorno quanto às providências adotadas, para fins de resposta ao munícipe e acompanhamento institucional.

Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,
Claudia Valeria dos Reis Novaes

                          Ouvidora da Câmara Municipal de Valença